Tiburtii libertum impelleret ut palam Florinum minaretur intelligere non poteram.

In nebula omnium cogitationum intricatus:

– Si eiusmodi rem, inquam, Hierocles fecit, insanus factus est. Nefas! Quomodo sibi permiserit ut in hanc nefariam rem te induceret? Aegre tamen fero hunc tam audacem fuisse.

– Alterum de duobus, inquit C. Dexter, aut Hierocles nocens est aut pastor mentitur. Hieroclen autem a pueritia mea cognoui. Famosus enim gladiator fuit in ludo quem pater conduxit ut aedilis creatus munus daret. His uiginti annis munus datum est. Ferunt Hieroclen tam fortiter dimicasse ut Seuerus Alexander Augustus in amphitheatro gladiatura liberaret. Inde, rude accepta, patrem meum seruire tamen ei libitum est, postea libertus patris ex testamento fuit eique Tusculani mei uilicationem tradidi. Florini autem pastor omnino ignotus nobis est. Sed nunc mihi in Forum Vlpium eundum est quia ibi iam dudum Vatinius Bassus tabernam habet. In taberna eius, qui circensibus fauent, sponsiones faciunt. Fac lecticam mihi appares et mone Phidippum archimagirum ut quemdam ad prandium uocauerim.

Hæc est uiri clarissimi negligentia! Dominus enim, cum decus et honor eius agatur, ille ut sponsiones faciat in tabernam Bassi adire uult.

Post quattuor horas, diei septima hora, Florinus, cum candidissimam et nouam togam atque splendoros calceos ex corio emerat, in atrium nostrum rediit. Ad eum ueni atque, dum in Dianæ exedra domini reditum exspectamus, Tiburtiana interrogandi ratione uti uolui et, illum imitans, colonum quam acutissime interrogare coepi.

– Metuo, inquam, Hieroclis cuti. Dominus enim non patietur quin uilicus nomen et famam suam inquinet. Namque, Mehercule, Tiburtius Dexter, præter Tusculanum, latifundia in Proconsulari, in Achaia et in Asia possidet. Quid est quod aliquota uineæ iugera, animo tam iniquo, concupiscat?

– Qui habet, inquit Florinus, numquam satis habet. Nullum diuitem Romanum, rapax genus! cui bona sua satis sint, accepi. Re uera

Perdu dans le brouillard de toutes ces réflexions je dis :

– Si Hiéroclès a agi de la sorte, c'est qu'il est devenu fou. Quel forfait ! Comment aurait-il pu se permettre de t'impliquer en cette méchante histoire ? J'ai du mal à supporter qu'il fût aussi hardi.

– De deux choses l'une, dit Dexter, ou Hiéroclès est coupable ou le pâtre ment. Je connais Hiéroclès depuis mon enfance. Il fut un gladiateur célèbre dans l'équipe que mon père engagea pour les jeux qu'il produisit quand il devint édile. Il y a vingt ans qu'il a offert ces jeux. On raconte que Hiéroclès combattit avec un tel courage que l'empereur Sévère Alexandre le libéra de la gladiature dans l'amphithéâtre. Ayant reçu son sabre de bois, il lui plut pourtant de devenir esclave de mon père, puis il fut affranchi par testament de mon père et je lui confiai la gestion de mon domaine de Tusculum. Or le pâtre de Florinus nous est complètement inconnu. Mais je dois me rendre au Forum de Trajan, Vatinius Bassus y tient une boutique depuis déjà longtemps. Dans son échoppe les amateurs de jeux du cirque engagent des paris. Fais-moi préparer ma litière et préviens notre chef de cuisine Phidippe que nous avons un invité pour le déjeuner.